
Página 42  14 de Maio de 2024 Nº 28.742
<#E.G.B#1579580#42#1585629>

EXTERNO DA COO
PLANTAS MEDICINAIS E FITOTERAPIA - 2.ª TURMA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo n.º 71 
da Constituição Estadual, de 05/10/89, e
CONSIDERANDO o Regimento Escolar da Escola de Saúde Pública de 
Mato Grosso - ESPMT, instituída pela Lei Complementar n.º 161/2004, 
estruturada conforme Decreto n.º 344, de 27 de junho de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Edital de Abertura de Processo de Seleção 
de Colaboradores - Banco de Credenciamento Externo n.º 002/2021/
ESPMT/SES e n.º 005/2022/ESPMT/SES, respectivos editais de reabertura 
e a Portaria Interna Nº 084/2024/ESPMT/GBSAGTES/SES;
CONSIDERANDO
julho de 2023, da Resolução n.º 003/2023/CE-ESPMT/SES-MT que aprova 
o projeto pedagógico institucional da Escola de Saúde Pública do Estado 
de Mato Grosso - PPI, para o período de 2023 a 2026, e a Resolução n.º 
004/2023/CE-ESPMT/SES-MT, que aprova o Plano de Desenvolvimento 
Institucional da Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso - PDI, 
para o período de 2023 a 2026.
RESOLVE:
1º. CONVOCAR a candidata aprovada pela Comissão de Convocação de 
Credenciados no Banco Externo, designada por meio da Portaria Interna 
n.º 084/2024/ESPMT/GBSAGTES/SES/MT, abaixo relacionada, para 
coordenar o curso de Especialização em Plantas Medicinais e Fitoterapia.
2º. A convocação será realizada segundo a necessidade da ESP/MT e 
seguindo os critérios elencados no Plano de Trabalho SES-PRO-2024/30519.

FITOTERAPIA - 2.ª TURMA

Nº ORDEM NOME CPF CARGA 
HORÁRIA

Banco de credenciamento 
N° 005/2022/ESPMT/SES 
- terceira reabetura - 159

Elizângela 
Vicuna 

Couto da 
Silva Cintra

691.XXX.XXX-00 950h

3º  Em caso de desistência e/ou necessidade será realizada nova seleção 
no banco de credenciados;
4º  Os valores e a respectiva carga horária dos contratados pelos processos 
de convocação, seguirão os valores e condições estabelecidas na Portaria 
nº  264/2021/GBSES
Plano de Trabalho.

REGISTRADA,
PUBLICADA,
CUMPRA-SE.

Cuiabá/MT, 13 de maio de 2024.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original Assinado)
<#E.G.B#1579580#42#1585629/>

Protocolo 1579580
<#E.G.B#1579038#42#1585077>

PROCESSO ADMINISTRATIVO (SIGADOC) Nº SES-PRO-2023/63992

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso torna público 
que realizará a licitação em epígrafe, conforme indicado abaixo.
DATA DE CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: a partir do dia 14/05/2024
até às 08h45min (horário de Cuiabá/MT - 09h45min Horário de Brasília/DF) 
do dia 28/05/2024.

 a partir das 
09h00min (horário de Cuiabá/MT - 10h00min horário de Brasília/DF) do dia 
28/05/2024.
Objeto: “ “MOBILIÁRIOS HOSPITALARES” PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO”. O Edital 
está disponível no Portal de Aquisições http://aquisicoes.seplag.mt.gov.
br), onde será realizada a sessão pública e todas as operações relativas 
ao certame. E no site da Secretaria de Estado de Saúde Link: http://www.
saude.mt.gov.br/licitacao-editais. Contato: E-mail pregao02@ses.mt.gov.br 
e (65) 3613-5410 - Coordenadoria de Aquisições.

Cuiabá-MT, 13 de maio de 2024.

Ideuzete Maria da Silva Albuquerque Tercis
Pregoeira

(Original assinado nos autos)
<#E.G.B#1579038#42#1585077/>

Protocolo 1579038

<#E.G.B#1579041#42#1585080>

PROCESSO ADMINISTRATIVO (SIGADOC) Nº SES-PRO-2023/45486

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso torna público 
que realizará a licitação em epígrafe, conforme indicado abaixo.
DATA DE CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: a partir do dia 14/05/2024
até às 08h45min (horário de Cuiabá/MT - 09h45min Horário de Brasília/DF) 
do dia 27/05/2024.

 a partir das 
09h00min (horário de Cuiabá/MT - 10h00min horário de Brasília/DF) do dia 
27/05/2024.
Objeto: “
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL CENTRAL DE 
ALTA COMPLEXIDADE VINCULADO À SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE DE MATO GROSSO, NOS TERMOS CONSTANTE NESTE 
EDITAL - LISTA 17 (ENDOSCÓPIOS e BOMBA)”. O Edital está disponível 
no Portal de Aquisições http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br), onde será 
realizada a sessão pública e todas as operações relativas ao certame. E no 
site da Secretaria de Estado de Saúde Link: http://www.saude.mt.gov.br/li-
citacao-editais. Contato: E-mail pregao02@ses.mt.gov.br e (65) 3613-5410 
- Coordenadoria de Aquisições.

Cuiabá-MT, 13 de maio de 2024.

Kelly Fernanda Gonçalves

(Original assinado nos autos)
<#E.G.B#1579041#42#1585080/>

Protocolo 1579041
<#E.G.B#1579042#42#1585081>

PROCESSO ADMINISTRATIVO (SIGADOC) Nº SES-PRO-2023/44375

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso torna público 
que realizará a licitação em epígrafe, conforme indicado abaixo.
DATA DE CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: a partir do dia 14/05/2024
até às 08h45min (horário de Cuiabá/MT - 09h45min Horário de Brasília/DF) 
do dia 28/05/2024.

 a partir das 
09h00min (horário de Cuiabá/MT - 10h00min horário de Brasília/DF) do dia 
28/05/2024.
Objeto: “

INFECTOLOGIA, POR MEIO DE PROFISSIONAIS QUALIFICADOS, 
NO ÂMBITO DO HOSPITAL ESTADUAL SANTA CASA, HOSPITAL 
ESTADUAL LOUSITE FERREIRA DA SILVA, HOSPITAL REGIONAL 
DE ALTA FLORESTA “ALBERT SABIN”, HOSPITAL REGIONAL 
DE COLÍDER “MASAMITSU TAKANO”, HOSPITAL REGIONAL DE 
SINOP “JORGE DE ABREU” E HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO, 

DE  MATO  GROSSO,  NOS  TERMOS  DAS  TABELAS  ABAIXO,  
CONFORME  CONDIÇÕES  E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 
INSTRUMENTO”. O Edital está disponível no Portal de Aquisições http://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br), onde será realizada a sessão pública e todas 
as operações relativas ao certame. E no site da Secretaria de Estado de 
Saúde Link: http://www.saude.mt.gov.br/licitacao-editais. Contato: E-mail 
pregao02@ses.mt.gov.br e (65) 3613-5410 - Coordenadoria de Aquisições.

Cuiabá-MT, 13 de maio de 2024.

Kelly Fernanda Gonçalves

(Original assinado nos autos)
<#E.G.B#1579042#42#1585081/>

Protocolo 1579042
<#E.G.B#1579043#42#1585082>

PROCESSO ADMINISTRATIVO (SIGADOC) Nº SES-PRO-2023/16433

A Secretaria de Estado de Saúde, por intermédio de seu Superintendente 
de Aquisições e Contratos, vem a público informar que o Pregão em 
epigrafe, cujo objeto consiste em  “REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES 
(FIOS CIRURGICOS - LISTA 04), PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DOS HOSPITAL ESTADUAL SANTA CASA, HOSPITAL ESTADUAL 
“LOUSITE FERREIRA DA SILVA”, HOSPITAL REGIONAL DE ALTA 
FLORESTA “ALBERT SABIN”, HOSPITAL REGIONAL DE CÁCERES 
“DR ANTÔNIO FONTES” E ANEXO, HOSPITAL REGIONAL DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO (SIGADOC) Nº SES-PRO-2023/63992


